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Mercato del lavore Restano n cresc1ta gh mterventl straordman +2O 74% 1N un mese - L aumento magglore per gh impiegati

A gennaio la Cig arretra del 14%

Rispetto al boom di dicembre flessione della cassa integrazione ordinaria

Cristina Casadei
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~ e Il primo segnale positivo
<_hcl ewnommnahana aspetta-
vaperritrovare fiducia ¢ arriva-
to leri sera dalle tabelle
dell'Inps: nel mese di gennaio
2009 rispetto a dicembre 2008

¢ il ricorso alla cassa integrazio-

. e ordinaria nell’ mdustrn ¢ca-
lato del 14 per cento. Se prean-
nunci un'inversione di tenden-
zasarannoiprossimimesiadir-
lo. Confrontando gli stessi mesi
la cassa integrazione straordi-

S TERRITORIO

Piu colpite le regioni dove

€ presente il manifatturiero
Boom in Trentino Alto Adige
conil1.779% di ore in piiy,
in flessione laCalabria (77%)

nariaaumentadel 20,74 percen-
to. Sommando Cigo ¢ Cigs
delPindustriailvisultato @ unca-
lo del 4.09%. Buone notizie an-
¢ che dalla gestione edilizia che
haevidenziato unacontrazione
del 5,07 percento,
Quuteperu‘muah *he sem-
brano in contrasto con e noti-
zie degli ultimi giorni, hanno
fatto sorgere almeno un dub-
bio: la stagionalith. A fugarlo ¢
il confronto tra i 15,3 milioni di
ore autorizzate nel gennaio
2008 ¢ 1 14.0 milioni di dicem-
bre 2007 che spiegano come il
calo di gennaio non pud consi-

derarsi un fattore stagionale.

Scorrendo le tabelle il dato
che piti preoccupa é quello del-
laCigs perché come ¢ notosela
Cigo éunprovvedimentodal ca-
rattere temporale che proprio
per questo crea un’aspettativa
di vita, la cassa integrazione
straordinaria si usa per crisi or-
mai irreversibili. E gli interven-
ti straordinari sono quelli che
presentanoe ladinamica pilvgra-
VI +20,74 POT Cento.

Tornando indietro di un an-
no ¢ considerando tutte le ge-
stioni autorizzate dall'lnps, i
29,5 milioni di ore di cassa inte-
grazione autorizzate in genna-
io 2009 sono state il doppio ri-
spetto ai 15,3 milioni dello stes-
somese del 2008. Gli interventi
ordinari nell'industriasono sta-
ti il 334,33% in pil. La crescita
esponenziale questa volta ¢'é
stata per gli impiegati: 704,75
per cento. E proprio leri dal
gruppo Fiat & arrivato Pannun-
cin che sono 5.000 gli impicgati
di Fiat Group Automobiles, Fiat
Powertrain ¢ Fiat Purchasing
che andranno in cassa integra-
zione le prime due settimane di
marzo, il 65% del personale tec-
nico, commerciale ¢ ammini-
strativo delle tre societd del
gruppo. Duemila sono invece
gidin cassadalunediscorso per
due settimane. mentre dal 9 al
22 febbraioil provvedimentoin-
teresserd Lzoo impiegati del-
I'Tveco, lasocieta diveicoli cony-
merciali del gruppo.

Dall analisiterritoriale, emer-

ge un Paese dove tra gennaio
2008 e gennaio 2009 'aumento
maggiore della Cige'e statonel-
le regioni dove il manifatturie-
ro¢ piliforte. Per spiegare il qua-
dro regionale non ci si pud ap-
pellare alla solita guestione
deil'ltalia divisa a metd con un
Nord trainante e un Sud che va
avantiastrascico. Infatti, sicon-
trappongono da un lato la Cala-
bria dove ¢’¢ un calo della Cigo
delz7es eil Trentino Alto Adige
dove c’é stata una crescita del
L770 per cento.

1l filo rosso che attraversa le
regioni dove la crescita della
cassd integrazione ordinaria ha
sflorato quote di aumento che
non si vedevano da anni sem-
braessere ancoraunavoltal’au-
to. La Cig ¢ infatti cresciuta del
581 in Piemonte, del 573w in
Emilia Romagna, del 1038 in
Abruzzo, del 68190 in Basilicata.

E infatti i settori che sono
dictro questi dati, sone ancora
una volta quelli per i quali in
queste ultime settimane sono
stati richiesti da pitt parti aiuti
da parte del Governo. Se pren-
diamo la Cigo aguidare laclas-
sitica degli incrementi di gen-
naie 2009 su gennaio 2008 so-
nolindustria metallurgica con
7109, ¢ la meccanica con $86
per conto. Se invece prendia-
mo la Cigs Pineremento pit si-
gniticative ¢ quello dell'indu-
striatessile: vg3,28 perecento. |
invece stabile il dato detledili-
zia, duve la crescita ¢ solo del
2,52% sul gennalo 2008,
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Interventi ordinari e straordman aglioperaie lmpwgah nel mese e nel perlodo sottmndlcato

Tipi di intervento
Gestione industria
Inn;rve;ati orrdirnrarrir
VOpeirai o
7 Impiegati
Iﬁterve nti straordinari
Operai
}mpregatl

Totale

Tuta{e gestwne eﬂilina B

Novembre

2008

12.194.208

10.641.583

1.552.625
10.927.863
8.256.927
2.6 /() 936

” ”23 122, 071¢ a

2 545 328

Dtcembre i
2008

20.180.496

17.752.494
2428002
7.993.796
6.062.751
L93L045

28174292/

+

2. 612 817'

17.371.214

14.314.031
3.057.183

9.651.401

2.100.273

27.022.615
2.480.383

' Var.% gen. 2009
2009

su dic. 2008

13,92
119,37
25.91
20,74
24,55
8.76
4,09
5,07




